
 

 

 

Decreto N° 21/2024                                               de 29 de novembro de 2024.  
 
 
Dispõe sobre a Programação Financeira Anual do MUNICIPIO DE MUCAMBO-CE 

referente ao exercício financeiro de 2025, na forma que indica. 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MUCAMBO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei do Município;  
 
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer critérios a regulamentação das despesas e 

receitas públicas para o exercício financeiro de 2025 e de dar cumprimento ao disposto nos arts. 8° e 
9° da Lei de Responsabilidade Fiscal. 

  
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de compatibilizar a realização das despesas dos 

diversos órgãos da Administração Municipal com a disponibilização de recursos financeiros; 
  
DECRETA:  
 
Art. 1° - A realização das despesas públicas para o exercício financeiro de 2025, observará a 

Programação Financeira Anual constante do Anexo deste Decreto. 
  
Art. 2° - A programação de que trata o art. 1° deste Decreto estabelecerá os limites de gasto 

mensais da administração   municipal e será fixado pela Secretaria de Finanças. 
  
Art. 3° - Fica a Secretaria de Finanças autorizada a ajustar e alterar a Programação 

Financeira Anual, observada a compatibilização e o equilíbrio entre a receita e a despesa. 
  
Art. 4° - Este Decreto entrara em vigor a partir de 01 de janeiro de e 2025, revogando-se as 

disposições em contrário. 
  
Afixe-se, divulgue-se, dê-se ciência e publique-se 
 
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO-CE, em 29 de Novembro de 2024.  
 
 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS PARENTE AGUIAR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS 
PARENTE 
AGUIAR:14376680893

Assinado de forma digital por 
FRANCISCO DAS CHAGAS 
PARENTE AGUIAR:14376680893 
Dados: 2024.11.29 10:38:56 -03'00'



 

 

 
 

EDITAL DE PUBLICAGAO — N° 21/2024 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MUCAMBO, no uso de suas atribuições  legais conferidas 

pelo o Art. 37, da Constituição Federal, Art. 28, inciso X, da Constituição  do Estado do Ceará e pela 
Lei Orgânica do Município, VEM, através deste, tempestivamente, publicar o DECRETO DE N° 
21/2024, de 29 de novembro de 2024, que trata da PROGRAMAGAO FINANCEIRA ANUAL 
referente ao exercício financeiro de 2025 no Flanelógrafo do Município de MUCAMBO-CE, com 
fundamento na jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça, conforme Decisão proferida no 
Recurso Especial N° 105.232 (96/0056484-5/Ceara) e por meio eletrônico, através do portal 
https://mucambo.ce.gov.br/contas-publicas/decretos/ 

 
 

MUCAMBO (CE), 29 de novembro de 2024. 
 
 
 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS PARENTE AGUIAR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FRANCISCO DAS 
CHAGAS PARENTE 
AGUIAR:14376680893

Assinado de forma digital por 
FRANCISCO DAS CHAGAS 
PARENTE AGUIAR:14376680893 
Dados: 2024.11.29 10:39:14 
-03'00'



 

 

 
OFÍCIO N.º 1129.001/2024   Mucambo/CE, 29 de Novembro de 2024. 
 
 
REMESSA FAZ, 
 
 
Exmº Senhor Presidente, 
 
 
Em atendimento as normas estabelecidas pelo Tribunal de Contas do Estado do Ceará, 

encaminho cópia da Programação Financeira e Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 
da Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2025, para análise por parte dos técnicos desta 
Corte de Contas. 

 
 
Sem mais para o momento, apresento meus sinceros votos de apreço e consideração. 
 
 
Cordialmente, 
 
 

 
FRANCISCO DAS CHAGAS PARENTE AGUIAR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

Ao Exmo. Sr. 
Rholden Botelho de Queiroz  
MD. Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceará - TCE/CE 
Mucambo/CE, 29 de Novembro de 2024. 

 

FRANCISCO DAS 
CHAGAS PARENTE 
AGUIAR:14376680893

Assinado de forma digital por 
FRANCISCO DAS CHAGAS PARENTE 
AGUIAR:14376680893 
Dados: 2024.11.29 10:39:31 -03'00'



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2025

MUCAMBO
Página

1

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Janeiro

Valor

Fevereiro Março Abril Maio Junho

1112500100000 275.434,95Imposto sobre a Propriedade Predial Territorial Urbana                                                   22.952,91 22.952,91 22.952,91 22.952,91 22.952,91 22.952,91

1112500200000 146.898,63Multas e Juros de Mora do IPTU                                                                                                12.241,55 12.241,55 12.241,55 12.241,55 12.241,55 12.241,55

1112500201000 415.998,55Receita da Divida Ativa do I.P.T.U.                                                                                             34.666,55 34.666,55 34.666,55 34.666,55 34.666,55 34.666,55

1112500300000 2.937,98Multas Aplicadas Pelos Tribunais de Contas                                                                           244,83 244,83 244,83 244,83 244,83 244,83

1112500300000 9.181,17Receita da Divida Ativa Nao-Tributaria de Outras Rec. - Principal                              765,10 765,10 765,10 765,10 765,10 765,10

1112500501000 18.362,32Multas e Juros de Mora da Divida Ativa de Outros Tributos                                           1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19

1112500502000 18.362,32Outras Multas e Juros de Mora - Financeiras                                                                        1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19

1112500503000 18.362,32Multas e Juros de Mora de Outros Tributos                                                                            1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19

1112530100000 55.086,99Imposto sobre Transmissao de Bens Imoveis - ITBI                                                           4.590,58 4.590,58 4.590,58 4.590,58 4.590,58 4.590,58

1112530200000 36.724,66Multas e Juros de Mora do ITBI                                                                                                  3.060,39 3.060,39 3.060,39 3.060,39 3.060,39 3.060,39

1113031100000 1.193.551,38Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Rendimentos do Trabalho                        99.462,61 99.462,61 99.462,61 99.462,61 99.462,61 99.462,61

1114511100000 36.724,66Receita da Divida Ativa do I.S.S.                                                                                                  3.060,39 3.060,39 3.060,39 3.060,39 3.060,39 3.060,39

1114511100000 826.304,81Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza                                                                     68.858,73 68.858,73 68.858,73 68.858,73 68.858,73 68.858,73

1114511200000 36.724,66Multas e Juros de Mora do ISS                                                                                                    3.060,39 3.060,39 3.060,39 3.060,39 3.060,39 3.060,39

1114511201000 18.362,32Multas e Juros de Mora da Divida Ativa do ISS                                                                   1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19

1114511300000 9.181,17Receita da Divida Ativa de Outros Tributos - Principal                                                       765,10 765,10 765,10 765,10 765,10 765,10

1121010113000 27.543,51Outras Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia                                                                  2.295,29 2.295,29 2.295,29 2.295,29 2.295,29 2.295,29

1121010114000 18.362,32Taxa de Apreensao e Deposito                                                                                                     1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19

1121500100000 9.181,17Outras Taxas pela Prestacao de Servicos                                                                                765,10 765,10 765,10 765,10 765,10 765,10

1241500100000 217.800,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal                 18.150,00 18.150,00 18.150,00 18.150,00 18.150,00 18.150,00

1241500100000 176.560,86Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na 14.713,40 14.713,40 14.713,40 14.713,40 14.713,40 14.713,40

1241500100000 767.545,36Contribuicao para o Custeio do Servico de Iluminacao Publica                                       63.962,11 63.962,11 63.962,11 63.962,11 63.962,11 63.962,11

1311990100000 18.362,32Outras Receitas Imobiliarias                                                                                                          1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19

1311990101000 18.362,32Outras Receitas de Valores Mobiliarios                                                                                    1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19

1321010100000 3.672,47Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - CIDE                                                              306,04 306,04 306,04 306,04 306,04 306,04

1321010200000 52.968,26Retificações de Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não 4.414,02 4.414,02 4.414,02 4.414,02 4.414,02 4.414,02

1321010200000 113.846,46Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - MDE                                                               9.487,20 9.487,20 9.487,20 9.487,20 9.487,20 9.487,20

1321010200000 123.027,61Rem. de Outros Dep. Banc.de Recur. Vinculado                                                                  10.252,30 10.252,30 10.252,30 10.252,30 10.252,30 10.252,30

1321010200000 9.181,17Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Royalties                                                        765,10 765,10 765,10 765,10 765,10 765,10

1321010200000 126.332,81Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Fundo de Saude                                          10.527,73 10.527,73 10.527,73 10.527,73 10.527,73 10.527,73

1321010200000 36.724,66Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Acoes Serv.Publ.e Saud                          3.060,39 3.060,39 3.060,39 3.060,39 3.060,39 3.060,39

1321010200000 32.317,70Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FNAS                                                             2.693,14 2.693,14 2.693,14 2.693,14 2.693,14 2.693,14



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2025

MUCAMBO
Página

2

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Janeiro

Valor

Fevereiro Março Abril Maio Junho

1321010200000 157.916,03Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FUNDEB                                                     13.159,67 13.159,67 13.159,67 13.159,67 13.159,67 13.159,67

1321010300000 85.568,46Remuneracao de Outros Depositos de Recursos nao vinculados                                   7.130,71 7.130,71 7.130,71 7.130,71 7.130,71 7.130,71

1399990100000 9.181,17Outras Receitas Patrimoniais                                                                                                         765,10 765,10 765,10 765,10 765,10 765,10

1699990100000 3.672,47Outros Servicos                                                                                                                                   306,04 306,04 306,04 306,04 306,04 306,04

1699990101000 9.181,17Servicos de Abate de Animais                                                                                                       765,10 765,10 765,10 765,10 765,10 765,10

1699990101000 18.362,32Outros Servicos de Saude                                                                                                               1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19

1711511100000 27.993.003,29Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios - Cota Mensal                           2.332.750,27 2.332.750,27 2.332.750,27 2.332.750,27 2.332.750,27 2.332.750,27

1711511101000 169.770,06APOIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS - AFM                                                    14.147,50 14.147,50 14.147,50 14.147,50 14.147,50 14.147,50

1711511101000 84.885,03APOIO FINANCEIRO AO MUNICIPIO - AFM                                                          7.073,75 7.073,75 7.073,75 7.073,75 7.073,75 7.073,75

1711512100000 278.966,15Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota DO FPM                23.247,18 23.247,18 23.247,18 23.247,18 23.247,18 23.247,18

1711520100000 18.362,32Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural                                         1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19

1712521100000 141.248,70Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - 11.770,73 11.770,73 11.770,73 11.770,73 11.770,73 11.770,73

1712521100000 176.560,86Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela 14.713,40 14.713,40 14.713,40 14.713,40 14.713,40 14.713,40

1712521100000 62.064,67Cota-Parte Royalties-Compen.Financ.pela Produc.Petro-Lei 7.990/89                       5.172,06 5.172,06 5.172,06 5.172,06 5.172,06 5.172,06

1712521101000 317.809,55Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal                                            26.484,13 26.484,13 26.484,13 26.484,13 26.484,13 26.484,13

1712521101000 306.650,89Cota-Parte do Fundo Especial do Petroleo - FEP                                                                  25.554,24 25.554,24 25.554,24 25.554,24 25.554,24 25.554,24

1712990100000 23.503,78Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Prod.Petroleo-Lei 9.478/97                           1.958,65 1.958,65 1.958,65 1.958,65 1.958,65 1.958,65

1713501100000 892.409,18Piso de Atencao Basica Fixo (PAB Fixo)                                                                                  74.367,43 74.367,43 74.367,43 74.367,43 74.367,43 74.367,43

1713501102000 609.629,31Agentes Comunitarios de Saude                                                                                                   50.802,44 50.802,44 50.802,44 50.802,44 50.802,44 50.802,44

1713501103000 708.602,27Saude da Familia                                                                                                                                  59.050,19 59.050,19 59.050,19 59.050,19 59.050,19 59.050,19

1713501104000 304.263,80Saude Bucal                                                                                                                                           25.355,32 25.355,32 25.355,32 25.355,32 25.355,32 25.355,32

1713501105000 1.825.048,41Atencao de MAC Ambulatorial e Hospitalar                                                                         152.087,37 152.087,37 152.087,37 152.087,37 152.087,37 152.087,37

1713501106000 322.801,59Vigilancia em Saude                                                                                                                           26.900,13 26.900,13 26.900,13 26.900,13 26.900,13 26.900,13

1713501107000 39.662,62Assistencia Farmaceutica                                                                                                               3.305,22 3.305,22 3.305,22 3.305,22 3.305,22 3.305,22

1713501108000 8.630,30Qualificacao da Gestao do SUS                                                                                                    719,19 719,19 719,19 719,19 719,19 719,19

1713501110000 643.966,87Piso de Atencao Basica Variavel (PAB Variavel)                                                                53.663,91 53.663,91 53.663,91 53.663,91 53.663,91 53.663,91

1713501119000 393.504,72Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a Fundo                                                       32.792,06 32.792,06 32.792,06 32.792,06 32.792,06 32.792,06

1713501120000 367.246,58Transferencias de Convenios da Uniao p/ o Sist.Unico de Saude-SUS                        30.603,88 30.603,88 30.603,88 30.603,88 30.603,88 30.603,88

1713501127000 254.655,08ENFRENTAMENTO DA COVID-19                                                                                   21.221,26 21.221,26 21.221,26 21.221,26 21.221,26 21.221,26

1713990000000 100.000,00PISO ENFERMAGEM                                                                                                                 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1714500101000 894.796,31Transferencias do Salario-Educacao                                                                                          74.566,36 74.566,36 74.566,36 74.566,36 74.566,36 74.566,36

1714510100000 576.026,26Transfer. Diretas do FNDE - Prog. Dinheiro Direto na Escolar-PDDE                     48.002,19 48.002,19 48.002,19 48.002,19 48.002,19 48.002,19



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2025

MUCAMBO
Página

3

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Janeiro

Valor

Fevereiro Março Abril Maio Junho

1714520100000 902.692,11Transfer. Direta do FNDE-Prog. Nacional Alimentacao Escolar-PNAE                 75.224,34 75.224,34 75.224,34 75.224,34 75.224,34 75.224,34

1714530110000 27.359,88Tran.Dir.FNDE Ref.ao Progr.Nacional de Apoio Transp.Escolar-PNATE             2.279,99 2.279,99 2.279,99 2.279,99 2.279,99 2.279,99

1714990100000 5.160.700,66Transferenc.de Convenios Uniao Destinadas a Programa de Educacao                    430.058,39 430.058,39 430.058,39 430.058,39 430.058,39 430.058,39

1714990101000 387.261,52Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvolvimento da Educacao-FNDE                  32.271,79 32.271,79 32.271,79 32.271,79 32.271,79 32.271,79

1714990102000 358.997,66Transf.de Convenio dos Estados Destinadas a Programas de Educacao                    29.916,47 29.916,47 29.916,47 29.916,47 29.916,47 29.916,47

1715510100000 52.968,26AJUSTE DO FUNDEB                                                                                                                 4.414,02 4.414,02 4.414,02 4.414,02 4.414,02 4.414,02

1715510100000 5.225.918,83Transferencia de Recursos da Complementacao da Uniao ao FUNDEB                 435.493,24 435.493,24 435.493,24 435.493,24 435.493,24 435.493,24

1715520100000 8.488.502,68Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de 707.375,22 707.375,22 707.375,22 707.375,22 707.375,22 707.375,22

1715520101000 544.500,00Transferências de Recursos da Complementação da União- VAAR                          45.375,00 45.375,00 45.375,00 45.375,00 45.375,00 45.375,00

1716500100000 495.782,88Protecao Social Basica                                                                                                                     41.315,24 41.315,24 41.315,24 41.315,24 41.315,24 41.315,24

1716500102000 367.246,58Transf.de Convenios Uniao Destinada a Programa Assistencia Social                        30.603,88 30.603,88 30.603,88 30.603,88 30.603,88 30.603,88

1716500103000 711.172,99Outras Transferencias do FNAS                                                                                                 59.264,42 59.264,42 59.264,42 59.264,42 59.264,42 59.264,42

1717540100000 5.579.323,04Transf.de Conv. da Uniao Destinados a Prog. de Saneamento Basico                         464.943,59 464.943,59 464.943,59 464.943,59 464.943,59 464.943,59

1717990100000 1.412.486,86Outras Transferências da União - Principal1                                                                           117.707,24 117.707,24 117.707,24 117.707,24 117.707,24 117.707,24

1717990100000 1.680.050,70Outras Transferencias de Convenios da Uniao                                                                      140.004,23 140.004,23 140.004,23 140.004,23 140.004,23 140.004,23

1717990100000 3.158.421,82Demais Transferencias da Uniao                                                                                                 263.201,82 263.201,82 263.201,82 263.201,82 263.201,82 263.201,82

1717990101000 156.182,20Transferências decorrentes de SIMPLES NACIONAL                                                 13.015,18 13.015,18 13.015,18 13.015,18 13.015,18 13.015,18

1719570100000 1.765.608,55EMENDAS PARLAMENTARES DE RELATORIA                                                  147.134,05 147.134,05 147.134,05 147.134,05 147.134,05 147.134,05

1719570101000 88.280,43Transferências Advindas de Emendas Parlamentares Individuais                                7.356,70 7.356,70 7.356,70 7.356,70 7.356,70 7.356,70

1719570101000 50.000,00EMENDAS PARLAMENTARES                                                                                          4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67

1719600100000 50.000,00TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC II            4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67

1719600101000 50.000,00TRANSF. LEI PAULO GUSTAVO                                                                                        4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67

1719990100000 55.086,99Transferencia Financeira do ICMS - Desoneracao - Lc. No 87/96                               4.590,58 4.590,58 4.590,58 4.590,58 4.590,58 4.590,58

1721500100000 9.511.686,43Cota-Parte do ICMS                                                                                                                         792.640,54 792.640,54 792.640,54 792.640,54 792.640,54 792.640,54

1721510100000 654.011,07Cota-Parte do IPVA                                                                                                                          54.500,92 54.500,92 54.500,92 54.500,92 54.500,92 54.500,92

1721520200000 45.905,83Cota-Parte do IPI - Municipios                                                                                                      3.825,49 3.825,49 3.825,49 3.825,49 3.825,49 3.825,49

1721530100000 441.402,15Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal     36.783,51 36.783,51 36.783,51 36.783,51 36.783,51 36.783,51

1721530100000 76.339,54Cota-Parte da Contribuicao de Intervencao no Dominio Economico                           6.361,63 6.361,63 6.361,63 6.361,63 6.361,63 6.361,63

1723500100000 918.116,45Transferen.de Convenios Estados p/O Sistema Unico de Saude - SUS                      76.509,70 76.509,70 76.509,70 76.509,70 76.509,70 76.509,70

1723500101000 1.836.232,90Transferencia de Recursos do Estado p/ Prog.Saude-Rep.Fundo/Fundo                   153.019,41 153.019,41 153.019,41 153.019,41 153.019,41 153.019,41

1729990100000 1.235.926,00Outras Transferências dos Estados - Principal                                                                       102.993,83 102.993,83 102.993,83 102.993,83 102.993,83 102.993,83

1729990100000 250.462,17Outras Transferencias dos Estados                                                                                             20.871,85 20.871,85 20.871,85 20.871,85 20.871,85 20.871,85



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2025

MUCAMBO
Página

4

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Janeiro

Valor

Fevereiro Março Abril Maio Junho

1729990100000 676.761,88Outras Transferencias de Convenios dos Estados                                                                56.396,82 56.396,82 56.396,82 56.396,82 56.396,82 56.396,82

1751500100000 16.305.013,65Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv. da Educacao Basica - FUNDEB              1.358.751,14 1.358.751,14 1.358.751,14 1.358.751,14 1.358.751,14 1.358.751,14

1922990100000 52.968,26Outras Restituições - Principal                                                                                                       4.414,02 4.414,02 4.414,02 4.414,02 4.414,02 4.414,02

1922990100000 217.800,00Outras Restituições - Principal                                                                                                       18.150,00 18.150,00 18.150,00 18.150,00 18.150,00 18.150,00

1922990100000 18.009,22INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                                                 1.500,77 1.500,77 1.500,77 1.500,77 1.500,77 1.500,77

1922990100000 8.828,05OUTRAS RESTITUICOES                                                                                                        735,67 735,67 735,67 735,67 735,67 735,67

1922990101000 645.619,49Outras Restituicoes1                                                                                                                          53.801,62 53.801,62 53.801,62 53.801,62 53.801,62 53.801,62

2213010100000 53.250,77Alienacao de Outros Bens Moveis                                                                                              4.437,56 4.437,56 4.437,56 4.437,56 4.437,56 4.437,56

2221010100000 91.811,64Alienacao de Outros Bens Imoveis                                                                                             7.650,97 7.650,97 7.650,97 7.650,97 7.650,97 7.650,97

2411511100000 52.699,89Transferencias de Convenio dos Estados p/ Sist.Unico Saude - SUS                           4.391,66 4.391,66 4.391,66 4.391,66 4.391,66 4.391,66

2411511100000 507.038,63Transferencias de Recursos do Sistema Unico de Saude-SUS                                       42.253,22 42.253,22 42.253,22 42.253,22 42.253,22 42.253,22

2411511100000 91.811,64Transferencias de Convenio da Uniao p/ o Sistema Unico Saude-SUS                       7.650,97 7.650,97 7.650,97 7.650,97 7.650,97 7.650,97

2412502100000 2.254.159,51Transferencias de Recursos Destinados a Programas de Educacao                            187.846,63 187.846,63 187.846,63 187.846,63 187.846,63 187.846,63

2414520100000 609.445,68Transferencias de Convenios da Uniao Destin. Prog. Saneam. Basico                        50.787,14 50.787,14 50.787,14 50.787,14 50.787,14 50.787,14

2419990100000 2.009.876,98Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de 167.489,75 167.489,75 167.489,75 167.489,75 167.489,75 167.489,75

2419990100000 1.789.297,74Transf.de Conv.da Uniao Destin.a Prog. Infra-Estrut.em Transporte                          149.108,14 149.108,14 149.108,14 149.108,14 149.108,14 149.108,14

2419990100000 153.582,52Demais Receitas de Capital - Principal                                                                                       12.798,54 12.798,54 12.798,54 12.798,54 12.798,54 12.798,54

2419990101000 178.665,45Transf.de Conv.dos Estados Destin.a Prog.de Infra-Estr.Transporte                           14.888,79 14.888,79 14.888,79 14.888,79 14.888,79 14.888,79

2419990102000 1.957.694,22Outras Transferências da União - Principal                                                                             163.141,18 163.141,18 163.141,18 163.141,18 163.141,18 163.141,18

2419990102000 2.009.876,98Outras Transferências da União - Principal2                                                                           167.489,75 167.489,75 167.489,75 167.489,75 167.489,75 167.489,75

2419990102000 9.500.464,89Outras Transferencias da Uniao                                                                                                   791.705,41 791.705,41 791.705,41 791.705,41 791.705,41 791.705,41

2429990100000 2.466.511,48Outras Transferencias dos Estados                                                                                             205.542,62 205.542,62 205.542,62 205.542,62 205.542,62 205.542,62

2429990100000 1.598.288,66Transferências Advindas de Emendas Parlamentares Individuais                                133.190,72 133.190,72 133.190,72 133.190,72 133.190,72 133.190,72

9517115111000 -5.598.600,68Deducao de Receita do FPM - FUNDEB                                                                                466.550,06  466.550,06  466.550,06  466.550,06  466.550,06  466.550,06

9517115111000 -10.593,65DEDUTORA DO AJUSTE DO FUNDEB                                                                          882,80  882,80  882,80  882,80  882,80  882,80

9517115201000 -3.672,47Deducao de Receita para a Formacao do FUNDEB-ITR                                                306,04  306,04  306,04  306,04  306,04  306,04

9517196101000 -11.017,41Deducao de Receita p/ a Formacao do FUNDEB-ICMS Deson.-Lei 87/96             918,12  918,12  918,12  918,12  918,12  918,12

9517215001000 -1.902.337,28Deducao de Receita para a Formacao do FUNDEB - ICMS                                         158.528,11  158.528,11  158.528,11  158.528,11  158.528,11  158.528,11

9517215101000 -1.159.092,63Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB - IPVA                                             96.591,05  96.591,05  96.591,05  96.591,05  96.591,05  96.591,05

9517215201000 -9.181,17Deducao de Receita para a Formacao do FUNDEB - IPI - Municipios                      765,10  765,10  765,10  765,10  765,10  765,10

TOTAL ORÇAMENTO-> 128.961.547,23 10.746.795,60 10.746.795,60 10.746.795,60 10.746.795,60 10.746.795,60 10.746.795,60



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2025

MUCAMBO
Página

1

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Julho

Valor

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

1112500100000 275.434,95Imposto sobre a Propriedade Predial Territorial Urbana                                                   22.952,91 22.952,91 22.952,91 22.952,91 22.952,91 22.952,91

1112500200000 146.898,63Multas e Juros de Mora do IPTU                                                                                                12.241,55 12.241,55 12.241,55 12.241,55 12.241,55 12.241,55

1112500201000 415.998,55Receita da Divida Ativa do I.P.T.U.                                                                                             34.666,55 34.666,55 34.666,55 34.666,55 34.666,55 34.666,55

1112500300000 2.937,98Multas Aplicadas Pelos Tribunais de Contas                                                                           244,83 244,83 244,83 244,83 244,83 244,83

1112500300000 9.181,17Receita da Divida Ativa Nao-Tributaria de Outras Rec. - Principal                              765,10 765,10 765,10 765,10 765,10 765,10

1112500501000 18.362,32Multas e Juros de Mora da Divida Ativa de Outros Tributos                                           1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19

1112500502000 18.362,32Outras Multas e Juros de Mora - Financeiras                                                                        1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19

1112500503000 18.362,32Multas e Juros de Mora de Outros Tributos                                                                            1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19

1112530100000 55.086,99Imposto sobre Transmissao de Bens Imoveis - ITBI                                                           4.590,58 4.590,58 4.590,58 4.590,58 4.590,58 4.590,58

1112530200000 36.724,66Multas e Juros de Mora do ITBI                                                                                                  3.060,39 3.060,39 3.060,39 3.060,39 3.060,39 3.060,39

1113031100000 1.193.551,38Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Rendimentos do Trabalho                        99.462,61 99.462,61 99.462,61 99.462,61 99.462,61 99.462,61

1114511100000 36.724,66Receita da Divida Ativa do I.S.S.                                                                                                  3.060,39 3.060,39 3.060,39 3.060,39 3.060,39 3.060,39

1114511100000 826.304,81Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza                                                                     68.858,73 68.858,73 68.858,73 68.858,73 68.858,73 68.858,73

1114511200000 36.724,66Multas e Juros de Mora do ISS                                                                                                    3.060,39 3.060,39 3.060,39 3.060,39 3.060,39 3.060,39

1114511201000 18.362,32Multas e Juros de Mora da Divida Ativa do ISS                                                                   1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19

1114511300000 9.181,17Receita da Divida Ativa de Outros Tributos - Principal                                                       765,10 765,10 765,10 765,10 765,10 765,10

1121010113000 27.543,51Outras Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia                                                                  2.295,29 2.295,29 2.295,29 2.295,29 2.295,29 2.295,29

1121010114000 18.362,32Taxa de Apreensao e Deposito                                                                                                     1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19

1121500100000 9.181,17Outras Taxas pela Prestacao de Servicos                                                                                765,10 765,10 765,10 765,10 765,10 765,10

1241500100000 217.800,00Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal                 18.150,00 18.150,00 18.150,00 18.150,00 18.150,00 18.150,00

1241500100000 176.560,86Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na 14.713,40 14.713,40 14.713,40 14.713,40 14.713,40 14.713,40

1241500100000 767.545,36Contribuicao para o Custeio do Servico de Iluminacao Publica                                       63.962,11 63.962,11 63.962,11 63.962,11 63.962,11 63.962,11

1311990100000 18.362,32Outras Receitas Imobiliarias                                                                                                          1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19

1311990101000 18.362,32Outras Receitas de Valores Mobiliarios                                                                                    1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19

1321010100000 3.672,47Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - CIDE                                                              306,04 306,04 306,04 306,04 306,04 306,04

1321010200000 52.968,26Retificações de Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não 4.414,02 4.414,02 4.414,02 4.414,02 4.414,02 4.414,02

1321010200000 113.846,46Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - MDE                                                               9.487,20 9.487,20 9.487,20 9.487,20 9.487,20 9.487,20

1321010200000 123.027,61Rem. de Outros Dep. Banc.de Recur. Vinculado                                                                  10.252,30 10.252,30 10.252,30 10.252,30 10.252,30 10.252,30

1321010200000 9.181,17Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Royalties                                                        765,10 765,10 765,10 765,10 765,10 765,10

1321010200000 126.332,81Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Fundo de Saude                                          10.527,73 10.527,73 10.527,73 10.527,73 10.527,73 10.527,73

1321010200000 36.724,66Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Acoes Serv.Publ.e Saud                          3.060,39 3.060,39 3.060,39 3.060,39 3.060,39 3.060,39

1321010200000 32.317,70Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FNAS                                                             2.693,14 2.693,14 2.693,14 2.693,14 2.693,14 2.693,14



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2025

MUCAMBO
Página

2

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Julho

Valor

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

1321010200000 157.916,03Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FUNDEB                                                     13.159,67 13.159,67 13.159,67 13.159,67 13.159,67 13.159,67

1321010300000 85.568,46Remuneracao de Outros Depositos de Recursos nao vinculados                                   7.130,71 7.130,71 7.130,71 7.130,71 7.130,71 7.130,71

1399990100000 9.181,17Outras Receitas Patrimoniais                                                                                                         765,10 765,10 765,10 765,10 765,10 765,10

1699990100000 3.672,47Outros Servicos                                                                                                                                   306,04 306,04 306,04 306,04 306,04 306,04

1699990101000 9.181,17Servicos de Abate de Animais                                                                                                       765,10 765,10 765,10 765,10 765,10 765,10

1699990101000 18.362,32Outros Servicos de Saude                                                                                                               1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19

1711511100000 27.993.003,29Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios - Cota Mensal                           2.332.750,27 2.332.750,27 2.332.750,27 2.332.750,27 2.332.750,27 2.332.750,27

1711511101000 169.770,06APOIO FINANCEIRO AOS MUNICIPIOS - AFM                                                    14.147,50 14.147,50 14.147,50 14.147,50 14.147,50 14.147,50

1711511101000 84.885,03APOIO FINANCEIRO AO MUNICIPIO - AFM                                                          7.073,75 7.073,75 7.073,75 7.073,75 7.073,75 7.073,75

1711512100000 278.966,15Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota DO FPM                23.247,18 23.247,18 23.247,18 23.247,18 23.247,18 23.247,18

1711520100000 18.362,32Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural                                         1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19 1.530,19

1712521100000 141.248,70Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - 11.770,73 11.770,73 11.770,73 11.770,73 11.770,73 11.770,73

1712521100000 176.560,86Outras Transferências decorrentes de Compensação Financeira pela 14.713,40 14.713,40 14.713,40 14.713,40 14.713,40 14.713,40

1712521100000 62.064,67Cota-Parte Royalties-Compen.Financ.pela Produc.Petro-Lei 7.990/89                       5.172,06 5.172,06 5.172,06 5.172,06 5.172,06 5.172,06

1712521101000 317.809,55Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal                                            26.484,13 26.484,13 26.484,13 26.484,13 26.484,13 26.484,13

1712521101000 306.650,89Cota-Parte do Fundo Especial do Petroleo - FEP                                                                  25.554,24 25.554,24 25.554,24 25.554,24 25.554,24 25.554,24

1712990100000 23.503,78Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Prod.Petroleo-Lei 9.478/97                           1.958,65 1.958,65 1.958,65 1.958,65 1.958,65 1.958,65

1713501100000 892.409,18Piso de Atencao Basica Fixo (PAB Fixo)                                                                                  74.367,43 74.367,43 74.367,43 74.367,43 74.367,43 74.367,43

1713501102000 609.629,31Agentes Comunitarios de Saude                                                                                                   50.802,44 50.802,44 50.802,44 50.802,44 50.802,44 50.802,44

1713501103000 708.602,27Saude da Familia                                                                                                                                  59.050,19 59.050,19 59.050,19 59.050,19 59.050,19 59.050,19

1713501104000 304.263,80Saude Bucal                                                                                                                                           25.355,32 25.355,32 25.355,32 25.355,32 25.355,32 25.355,32

1713501105000 1.825.048,41Atencao de MAC Ambulatorial e Hospitalar                                                                         152.087,37 152.087,37 152.087,37 152.087,37 152.087,37 152.087,37

1713501106000 322.801,59Vigilancia em Saude                                                                                                                           26.900,13 26.900,13 26.900,13 26.900,13 26.900,13 26.900,13

1713501107000 39.662,62Assistencia Farmaceutica                                                                                                               3.305,22 3.305,22 3.305,22 3.305,22 3.305,22 3.305,22

1713501108000 8.630,30Qualificacao da Gestao do SUS                                                                                                    719,19 719,19 719,19 719,19 719,19 719,19

1713501110000 643.966,87Piso de Atencao Basica Variavel (PAB Variavel)                                                                53.663,91 53.663,91 53.663,91 53.663,91 53.663,91 53.663,91

1713501119000 393.504,72Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a Fundo                                                       32.792,06 32.792,06 32.792,06 32.792,06 32.792,06 32.792,06

1713501120000 367.246,58Transferencias de Convenios da Uniao p/ o Sist.Unico de Saude-SUS                        30.603,88 30.603,88 30.603,88 30.603,88 30.603,88 30.603,88

1713501127000 254.655,08ENFRENTAMENTO DA COVID-19                                                                                   21.221,26 21.221,26 21.221,26 21.221,26 21.221,26 21.221,26

1713990000000 100.000,00PISO ENFERMAGEM                                                                                                                 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33

1714500101000 894.796,31Transferencias do Salario-Educacao                                                                                          74.566,36 74.566,36 74.566,36 74.566,36 74.566,36 74.566,36

1714510100000 576.026,26Transfer. Diretas do FNDE - Prog. Dinheiro Direto na Escolar-PDDE                     48.002,19 48.002,19 48.002,19 48.002,19 48.002,19 48.002,19



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2025

MUCAMBO
Página

3

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Julho

Valor

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

1714520100000 902.692,11Transfer. Direta do FNDE-Prog. Nacional Alimentacao Escolar-PNAE                 75.224,34 75.224,34 75.224,34 75.224,34 75.224,34 75.224,34

1714530110000 27.359,88Tran.Dir.FNDE Ref.ao Progr.Nacional de Apoio Transp.Escolar-PNATE             2.279,99 2.279,99 2.279,99 2.279,99 2.279,99 2.279,99

1714990100000 5.160.700,66Transferenc.de Convenios Uniao Destinadas a Programa de Educacao                    430.058,39 430.058,39 430.058,39 430.058,39 430.058,39 430.058,39

1714990101000 387.261,52Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvolvimento da Educacao-FNDE                  32.271,79 32.271,79 32.271,79 32.271,79 32.271,79 32.271,79

1714990102000 358.997,66Transf.de Convenio dos Estados Destinadas a Programas de Educacao                    29.916,47 29.916,47 29.916,47 29.916,47 29.916,47 29.916,47

1715510100000 52.968,26AJUSTE DO FUNDEB                                                                                                                 4.414,02 4.414,02 4.414,02 4.414,02 4.414,02 4.414,02

1715510100000 5.225.918,83Transferencia de Recursos da Complementacao da Uniao ao FUNDEB                 435.493,24 435.493,24 435.493,24 435.493,24 435.493,24 435.493,24

1715520100000 8.488.502,68Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de 707.375,22 707.375,22 707.375,22 707.375,22 707.375,22 707.375,22

1715520101000 544.500,00Transferências de Recursos da Complementação da União- VAAR                          45.375,00 45.375,00 45.375,00 45.375,00 45.375,00 45.375,00

1716500100000 495.782,88Protecao Social Basica                                                                                                                     41.315,24 41.315,24 41.315,24 41.315,24 41.315,24 41.315,24

1716500102000 367.246,58Transf.de Convenios Uniao Destinada a Programa Assistencia Social                        30.603,88 30.603,88 30.603,88 30.603,88 30.603,88 30.603,88

1716500103000 711.172,99Outras Transferencias do FNAS                                                                                                 59.264,42 59.264,42 59.264,42 59.264,42 59.264,42 59.264,42

1717540100000 5.579.323,04Transf.de Conv. da Uniao Destinados a Prog. de Saneamento Basico                         464.943,59 464.943,59 464.943,59 464.943,59 464.943,59 464.943,59

1717990100000 1.412.486,86Outras Transferências da União - Principal1                                                                           117.707,24 117.707,24 117.707,24 117.707,24 117.707,24 117.707,24

1717990100000 1.680.050,70Outras Transferencias de Convenios da Uniao                                                                      140.004,23 140.004,23 140.004,23 140.004,23 140.004,23 140.004,23

1717990100000 3.158.421,82Demais Transferencias da Uniao                                                                                                 263.201,82 263.201,82 263.201,82 263.201,82 263.201,82 263.201,82

1717990101000 156.182,20Transferências decorrentes de SIMPLES NACIONAL                                                 13.015,18 13.015,18 13.015,18 13.015,18 13.015,18 13.015,18

1719570100000 1.765.608,55EMENDAS PARLAMENTARES DE RELATORIA                                                  147.134,05 147.134,05 147.134,05 147.134,05 147.134,05 147.134,05

1719570101000 88.280,43Transferências Advindas de Emendas Parlamentares Individuais                                7.356,70 7.356,70 7.356,70 7.356,70 7.356,70 7.356,70

1719570101000 50.000,00EMENDAS PARLAMENTARES                                                                                          4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67

1719600100000 50.000,00TRANSFERÊNCIAS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC II            4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67

1719600101000 50.000,00TRANSF. LEI PAULO GUSTAVO                                                                                        4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67 4.166,67

1719990100000 55.086,99Transferencia Financeira do ICMS - Desoneracao - Lc. No 87/96                               4.590,58 4.590,58 4.590,58 4.590,58 4.590,58 4.590,58

1721500100000 9.511.686,43Cota-Parte do ICMS                                                                                                                         792.640,54 792.640,54 792.640,54 792.640,54 792.640,54 792.640,54

1721510100000 654.011,07Cota-Parte do IPVA                                                                                                                          54.500,92 54.500,92 54.500,92 54.500,92 54.500,92 54.500,92

1721520200000 45.905,83Cota-Parte do IPI - Municipios                                                                                                      3.825,49 3.825,49 3.825,49 3.825,49 3.825,49 3.825,49

1721530100000 441.402,15Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal     36.783,51 36.783,51 36.783,51 36.783,51 36.783,51 36.783,51

1721530100000 76.339,54Cota-Parte da Contribuicao de Intervencao no Dominio Economico                           6.361,63 6.361,63 6.361,63 6.361,63 6.361,63 6.361,63

1723500100000 918.116,45Transferen.de Convenios Estados p/O Sistema Unico de Saude - SUS                      76.509,70 76.509,70 76.509,70 76.509,70 76.509,70 76.509,70

1723500101000 1.836.232,90Transferencia de Recursos do Estado p/ Prog.Saude-Rep.Fundo/Fundo                   153.019,41 153.019,41 153.019,41 153.019,41 153.019,41 153.019,41

1729990100000 1.235.926,00Outras Transferências dos Estados - Principal                                                                       102.993,83 102.993,83 102.993,83 102.993,83 102.993,83 102.993,83

1729990100000 250.462,17Outras Transferencias dos Estados                                                                                             20.871,85 20.871,85 20.871,85 20.871,85 20.871,85 20.871,85



GOVERNO
Programação Financeira para o exercício de 2025

MUCAMBO
Página

4

Art. 8º da LC 101/2000 R$  1,00

Descrição OrçadoClassificação Julho

Valor

Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

1729990100000 676.761,88Outras Transferencias de Convenios dos Estados                                                                56.396,82 56.396,82 56.396,82 56.396,82 56.396,82 56.396,82

1751500100000 16.305.013,65Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv. da Educacao Basica - FUNDEB              1.358.751,14 1.358.751,14 1.358.751,14 1.358.751,14 1.358.751,14 1.358.751,14

1922990100000 52.968,26Outras Restituições - Principal                                                                                                       4.414,02 4.414,02 4.414,02 4.414,02 4.414,02 4.414,02

1922990100000 217.800,00Outras Restituições - Principal                                                                                                       18.150,00 18.150,00 18.150,00 18.150,00 18.150,00 18.150,00

1922990100000 18.009,22INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                                                 1.500,77 1.500,77 1.500,77 1.500,77 1.500,77 1.500,77

1922990100000 8.828,05OUTRAS RESTITUICOES                                                                                                        735,67 735,67 735,67 735,67 735,67 735,67

1922990101000 645.619,49Outras Restituicoes1                                                                                                                          53.801,62 53.801,62 53.801,62 53.801,62 53.801,62 53.801,62

2213010100000 53.250,77Alienacao de Outros Bens Moveis                                                                                              4.437,56 4.437,56 4.437,56 4.437,56 4.437,56 4.437,56

2221010100000 91.811,64Alienacao de Outros Bens Imoveis                                                                                             7.650,97 7.650,97 7.650,97 7.650,97 7.650,97 7.650,97

2411511100000 52.699,89Transferencias de Convenio dos Estados p/ Sist.Unico Saude - SUS                           4.391,66 4.391,66 4.391,66 4.391,66 4.391,66 4.391,66

2411511100000 507.038,63Transferencias de Recursos do Sistema Unico de Saude-SUS                                       42.253,22 42.253,22 42.253,22 42.253,22 42.253,22 42.253,22

2411511100000 91.811,64Transferencias de Convenio da Uniao p/ o Sistema Unico Saude-SUS                       7.650,97 7.650,97 7.650,97 7.650,97 7.650,97 7.650,97

2412502100000 2.254.159,51Transferencias de Recursos Destinados a Programas de Educacao                            187.846,63 187.846,63 187.846,63 187.846,63 187.846,63 187.846,63

2414520100000 609.445,68Transferencias de Convenios da Uniao Destin. Prog. Saneam. Basico                        50.787,14 50.787,14 50.787,14 50.787,14 50.787,14 50.787,14

2419990100000 2.009.876,98Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de 167.489,75 167.489,75 167.489,75 167.489,75 167.489,75 167.489,75

2419990100000 1.789.297,74Transf.de Conv.da Uniao Destin.a Prog. Infra-Estrut.em Transporte                          149.108,14 149.108,14 149.108,14 149.108,14 149.108,14 149.108,14

2419990100000 153.582,52Demais Receitas de Capital - Principal                                                                                       12.798,54 12.798,54 12.798,54 12.798,54 12.798,54 12.798,54

2419990101000 178.665,45Transf.de Conv.dos Estados Destin.a Prog.de Infra-Estr.Transporte                           14.888,79 14.888,79 14.888,79 14.888,79 14.888,79 14.888,79

2419990102000 1.957.694,22Outras Transferências da União - Principal                                                                             163.141,18 163.141,18 163.141,18 163.141,18 163.141,18 163.141,18

2419990102000 2.009.876,98Outras Transferências da União - Principal2                                                                           167.489,75 167.489,75 167.489,75 167.489,75 167.489,75 167.489,75

2419990102000 9.500.464,89Outras Transferencias da Uniao                                                                                                   791.705,41 791.705,41 791.705,41 791.705,41 791.705,41 791.705,41

2429990100000 2.466.511,48Outras Transferencias dos Estados                                                                                             205.542,62 205.542,62 205.542,62 205.542,62 205.542,62 205.542,62

2429990100000 1.598.288,66Transferências Advindas de Emendas Parlamentares Individuais                                133.190,72 133.190,72 133.190,72 133.190,72 133.190,72 133.190,72

9517115111000 -5.598.600,68Deducao de Receita do FPM - FUNDEB                                                                                466.550,06  466.550,06  466.550,06  466.550,06  466.550,06  466.550,06

9517115111000 -10.593,65DEDUTORA DO AJUSTE DO FUNDEB                                                                          882,80  882,80  882,80  882,80  882,80  882,80

9517115201000 -3.672,47Deducao de Receita para a Formacao do FUNDEB-ITR                                                306,04  306,04  306,04  306,04  306,04  306,04

9517196101000 -11.017,41Deducao de Receita p/ a Formacao do FUNDEB-ICMS Deson.-Lei 87/96             918,12  918,12  918,12  918,12  918,12  918,12

9517215001000 -1.902.337,28Deducao de Receita para a Formacao do FUNDEB - ICMS                                         158.528,11  158.528,11  158.528,11  158.528,11  158.528,11  158.528,11

9517215101000 -1.159.092,63Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB - IPVA                                             96.591,05  96.591,05  96.591,05  96.591,05  96.591,05  96.591,05

9517215201000 -9.181,17Deducao de Receita para a Formacao do FUNDEB - IPI - Municipios                      765,10  765,10  765,10  765,10  765,10  765,10

TOTAL ORÇAMENTO-> 128.961.547,23 10.746.795,60 10.746.795,60 10.746.795,60 10.746.795,60 10.746.795,60 10.746.795,60



MUCAMBO
MUCAMBO

Orçamento para o Exercício de 2025
Anexo II
Artigo 8º da LC 101/2000
CRONOGRAMA EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO    NOMENCLATURA                                  JANEIRO      FEVEREIRO          MARÇO 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   1.658.191,10   1.658.191,10   1.658.191,10
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL   1.633.974,98   1.633.974,98   1.633.974,98
3.1.90.13.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS     760.675,87     760.675,87     760.675,87
3.1.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS      82.364,44      82.364,44      82.364,44
3.1.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES         486,74         486,74         486,74
3.1.90.96.00  RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS       2.640,87       2.640,87       2.640,87
3.2.90.21.00  JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO       3.951,21       3.951,21       3.951,21
3.3.50.41.00  CONTRIBUIÇÕES       7.913,10       7.913,10       7.913,10
3.3.50.43.00  SUBVENÇÕES SOCIAIS       9.568,40       9.568,40       9.568,40
3.3.90.13.00  OBRIGAOES PATRONAIS       4.235,00       4.235,00       4.235,00
3.3.90.14.00  DIÁRIAS - CIVIL      29.067,42      29.067,42      29.067,42
3.3.90.20.00  AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES         727,82         727,82         727,82
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO   1.166.704,84   1.166.704,84   1.166.704,84
3.3.90.31.00  PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS       5.703,22       5.703,22       5.703,22
3.3.90.32.00  MATERIAL, BENS OU SERV. DISTRIBUICAO GRATUITA     107.197,21     107.197,21     107.197,21
3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       2.310,00       2.310,00       2.310,00
3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA      16.956,15      16.956,15      16.956,15
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA     536.264,45     536.264,45     536.264,45
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA   1.716.637,93   1.716.637,93   1.716.637,93
3.3.90.40.00  SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO      28.105,00      28.105,00      28.105,00
3.3.90.42.00  AUXÍLIOS      10.990,42      10.990,42      10.990,42
3.3.90.43.00  SUBVENCOES SOCIAIS         847,00         847,00         847,00
3.3.90.47.00  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS      63.604,18      63.604,18      63.604,18
3.3.90.48.00  OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS      99.097,29      99.097,29      99.097,29
3.3.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS      23.312,63      23.312,63      23.312,63
3.3.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      35.620,52      35.620,52      35.620,52
3.3.90.93.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES      24.601,23      24.601,23      24.601,23
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALAÇÕES   1.219.566,79   1.219.566,79   1.219.566,79
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     513.437,63     513.437,63     513.437,63
4.4.90.61.00  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS      22.223,52      22.223,52      22.223,52
4.5.90.61.00  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS       6.055,49       6.055,49       6.055,49
4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO      37.699,81      37.699,81      37.699,81
9.9.99.99.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA      99.306,90      99.306,90      99.306,90

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  10.029.346,06  10.029.346,06  10.029.346,06
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MUCAMBO
MUCAMBO

Orçamento para o Exercício de 2025
Anexo II
Artigo 8º da LC 101/2000
CRONOGRAMA EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO    NOMENCLATURA                                    ABRIL           MAIO          JUNHO 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   1.658.191,10   1.658.191,10   1.658.191,10
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL   1.633.974,98   1.633.974,98   1.633.974,98
3.1.90.13.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS     760.675,87     760.675,87     760.675,87
3.1.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS      82.364,44      82.364,44      82.364,44
3.1.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES         486,74         486,74         486,74
3.1.90.96.00  RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS       2.640,87       2.640,87       2.640,87
3.2.90.21.00  JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO       3.951,21       3.951,21       3.951,21
3.3.50.41.00  CONTRIBUIÇÕES       7.913,10       7.913,10       7.913,10
3.3.50.43.00  SUBVENÇÕES SOCIAIS       9.568,40       9.568,40       9.568,40
3.3.90.13.00  OBRIGAOES PATRONAIS       4.235,00       4.235,00       4.235,00
3.3.90.14.00  DIÁRIAS - CIVIL      29.067,42      29.067,42      29.067,42
3.3.90.20.00  AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES         727,82         727,82         727,82
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO   1.166.704,84   1.166.704,84   1.166.704,84
3.3.90.31.00  PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS       5.703,22       5.703,22       5.703,22
3.3.90.32.00  MATERIAL, BENS OU SERV. DISTRIBUICAO GRATUITA     107.197,21     107.197,21     107.197,21
3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       2.310,00       2.310,00       2.310,00
3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA      16.956,15      16.956,15      16.956,15
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA     536.264,45     536.264,45     536.264,45
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA   1.716.637,93   1.716.637,93   1.716.637,93
3.3.90.40.00  SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO      28.105,00      28.105,00      28.105,00
3.3.90.42.00  AUXÍLIOS      10.990,42      10.990,42      10.990,42
3.3.90.43.00  SUBVENCOES SOCIAIS         847,00         847,00         847,00
3.3.90.47.00  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS      63.604,18      63.604,18      63.604,18
3.3.90.48.00  OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS      99.097,29      99.097,29      99.097,29
3.3.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS      23.312,63      23.312,63      23.312,63
3.3.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      35.620,52      35.620,52      35.620,52
3.3.90.93.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES      24.601,23      24.601,23      24.601,23
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALAÇÕES   1.219.566,79   1.219.566,79   1.219.566,79
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     513.437,63     513.437,63     513.437,63
4.4.90.61.00  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS      22.223,52      22.223,52      22.223,52
4.5.90.61.00  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS       6.055,49       6.055,49       6.055,49
4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO      37.699,81      37.699,81      37.699,81
9.9.99.99.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA      99.306,90      99.306,90      99.306,90

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  10.029.346,06  10.029.346,06  10.029.346,06
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MUCAMBO
MUCAMBO

Orçamento para o Exercício de 2025
Anexo II
Artigo 8º da LC 101/2000
CRONOGRAMA EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO    NOMENCLATURA                                    JULHO         AGOSTO       SETEMBRO 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   1.658.191,10   1.658.191,10   1.658.191,10
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL   1.633.974,98   1.633.974,98   1.633.974,98
3.1.90.13.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS     760.675,87     760.675,87     760.675,87
3.1.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS      82.364,44      82.364,44      82.364,44
3.1.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES         486,74         486,74         486,74
3.1.90.96.00  RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS       2.640,87       2.640,87       2.640,87
3.2.90.21.00  JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO       3.951,21       3.951,21       3.951,21
3.3.50.41.00  CONTRIBUIÇÕES       7.913,10       7.913,10       7.913,10
3.3.50.43.00  SUBVENÇÕES SOCIAIS       9.568,40       9.568,40       9.568,40
3.3.90.13.00  OBRIGAOES PATRONAIS       4.235,00       4.235,00       4.235,00
3.3.90.14.00  DIÁRIAS - CIVIL      29.067,42      29.067,42      29.067,42
3.3.90.20.00  AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES         727,82         727,82         727,82
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO   1.166.704,84   1.166.704,84   1.166.704,84
3.3.90.31.00  PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS       5.703,22       5.703,22       5.703,22
3.3.90.32.00  MATERIAL, BENS OU SERV. DISTRIBUICAO GRATUITA     107.197,21     107.197,21     107.197,21
3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       2.310,00       2.310,00       2.310,00
3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA      16.956,15      16.956,15      16.956,15
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA     536.264,45     536.264,45     536.264,45
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA   1.716.637,93   1.716.637,93   1.716.637,93
3.3.90.40.00  SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO      28.105,00      28.105,00      28.105,00
3.3.90.42.00  AUXÍLIOS      10.990,42      10.990,42      10.990,42
3.3.90.43.00  SUBVENCOES SOCIAIS         847,00         847,00         847,00
3.3.90.47.00  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS      63.604,18      63.604,18      63.604,18
3.3.90.48.00  OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS      99.097,29      99.097,29      99.097,29
3.3.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS      23.312,63      23.312,63      23.312,63
3.3.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      35.620,52      35.620,52      35.620,52
3.3.90.93.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES      24.601,23      24.601,23      24.601,23
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALAÇÕES   1.219.566,79   1.219.566,79   1.219.566,79
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     513.437,63     513.437,63     513.437,63
4.4.90.61.00  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS      22.223,52      22.223,52      22.223,52
4.5.90.61.00  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS       6.055,49       6.055,49       6.055,49
4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO      37.699,81      37.699,81      37.699,81
9.9.99.99.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA      99.306,90      99.306,90      99.306,90

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  10.029.346,06  10.029.346,06  10.029.346,06
-----------------------------------------------------------------------------------------------



MUCAMBO
MUCAMBO

Orçamento para o Exercício de 2025
Anexo II
Artigo 8º da LC 101/2000
CRONOGRAMA EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

-----------------------------------------------------------------------------------------------
CODIGO    NOMENCLATURA                                  OUTUBRO       NOVEMBRO       DEZEMBRO 

-----------------------------------------------------------------------------------------------
3.1.90.04.00  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   1.658.191,10   1.658.191,10   3.294.847,24
3.1.90.11.00  VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL   1.633.974,98   1.633.974,98   3.246.729,50
3.1.90.13.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS     760.675,87     760.675,87   1.511.472,82
3.1.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS      82.364,44      82.364,44     163.659,21
3.1.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES         486,74         486,74         967,17
3.1.90.96.00  RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUIS       2.640,87       2.640,87       5.247,44
3.2.90.21.00  JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO       3.951,21       3.951,21       7.851,10
3.3.50.41.00  CONTRIBUIÇÕES       7.913,10       7.913,10      15.723,42
3.3.50.43.00  SUBVENÇÕES SOCIAIS       9.568,40       9.568,40      19.012,53
3.3.90.13.00  OBRIGAOES PATRONAIS       4.235,00       4.235,00       8.415,00
3.3.90.14.00  DIÁRIAS - CIVIL      29.067,42      29.067,42      57.757,35
3.3.90.20.00  AUXÍLIO FINANCEIRO A PESQUISADORES         727,82         727,82       1.446,19
3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO   1.166.704,84   1.166.704,84   2.318.257,67
3.3.90.31.00  PREMIAÇÕES CULT.ART.CIENT.DESP.E OUTRAS       5.703,22       5.703,22      11.332,36
3.3.90.32.00  MATERIAL, BENS OU SERV. DISTRIBUICAO GRATUITA     107.197,21     107.197,21     213.002,24
3.3.90.33.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO       2.310,00       2.310,00       4.590,00
3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA      16.956,15      16.956,15      33.692,10
3.3.90.36.00  OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA     536.264,45     536.264,45   1.065.564,43
3.3.90.39.00  OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA   1.716.637,93   1.716.637,93   3.410.981,87
3.3.90.40.00  SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO      28.105,00      28.105,00      55.845,00
3.3.90.42.00  AUXÍLIOS      10.990,42      10.990,42      21.838,12
3.3.90.43.00  SUBVENCOES SOCIAIS         847,00         847,00       1.683,00
3.3.90.47.00  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS      63.604,18      63.604,18     126.382,32
3.3.90.48.00  OUTROS AUX. FINAN. A PESSOAS FÍSICAS      99.097,29      99.097,29     196.907,60
3.3.90.91.00  SENTENÇAS JUDICIAIS      23.312,63      23.312,63      46.322,50
3.3.90.92.00  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES      35.620,52      35.620,52      70.778,44
3.3.90.93.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES      24.601,23      24.601,23      48.882,96
4.4.90.51.00  OBRAS E INSTALAÇÕES   1.219.566,79   1.219.566,79   2.423.295,05
4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     513.437,63     513.437,63   1.020.207,23
4.4.90.61.00  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS      22.223,52      22.223,52      44.158,42
4.5.90.61.00  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS       6.055,49       6.055,49      12.032,33
4.6.90.71.00  PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO      37.699,81      37.699,81      74.910,00
9.9.99.99.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA      99.306,90      99.306,90     197.324,10

-----------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                                                TOTAL GERAL ->  10.029.346,06  10.029.346,06  19.928.440,81
-----------------------------------------------------------------------------------------------


